Дело № 1-83/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«30» января 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Кадирова Ф.Ф., 

защитника: адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ году, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в сарае 

<

адрес>, нашел металлическую банку с веществом массой 176 грамм, которая согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия – смесью промышленно изготовленных – бездымных нитроцеллюлозных порохов и изготовлена самодельным способом, которое незаконно хранил у себя дома по адресу 

<

адрес>, и которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 30 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконные хранение взрывчатых веществ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.99), протоколом обыска (л.д.30-33), заключением судебной экспертизы (л.д.147-148), протоколом выемки (л.д.68-69, 186-187), протоколом осмотра предметов (л.д.86-87), вещественными доказательствами (л.д.88,89,172. 173, 184, 190, 191-192, 193), протоколом выемки (л.д.152-153), протоколом осмотра предметов (л.д.170-171, 182-183, 188-189), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.164-167), протоколом допроса свидетеля ФИО5 (л.д.174-176), протоколом допроса свидетеля ФИО6 (л.д.177-178), протоколом допроса свидетеля ФИО7 (л.д.154-155), протоколом допроса свидетеля ФИО8 (л.д.168-169).

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что 

<

данные изъяты>, ранее он не судим, в связи с чем считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и назначении судебного штрафа, о чем ходатайствует ФИО1

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять) тысяч рублей в доход государства.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в части лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы, диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела, металлическую банку с взрывчатым веществом - передать в УМТ и ХО МВД по РТ для уничтожения. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (ОМВД России по Альметьевскому району); ИНН 

<

***>; КПП 164401001; расчетный счет 

<

***>; Банк – ГРКЦ Республики Татарстан Банк России город Казань; БИК 049205001; ОКТМО 92608101; КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: